
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nibbiola.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-

line  

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n°  110 
del Servizio Tecnico 
adottata in data 18/12/2025 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 SUB - INVESTIMENTO 2.2.3 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” PER 
L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN S.R.L. DI 
CUNEO E IMPEGNO DI SPESA 
ODA – MEPA N° 8879779. 
CUP: E51F25001930006 – CIG: B9AD6F5BCA – CPV: 72268000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/12/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 E 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE”; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Nibbiola n. 02 in data 14/04/2025 con il 
quale il dott. ing. Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area tecnico 
manutentiva - lavori pubblici - edilizia privata del Comune di Nibbiola;  

 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, è il 
Responsabile del Settore Tecnico, dott. ing. Corrado Galdini, il quale svolge altresì le funzioni di RUP; 

 
VISTA la comunicazione di assegnamento del finanziamento pervenuta in data 11/12/2025 ed assunto 
al protocollo di questo Comune al n. 5718; 

 
CONSIDERATO che la Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco 
n. 7D (P.I. 00595270042), è da anni affidataria del servizio relativo alla assistenza informatica e 
manutenzione del software “GisMaster”, inerente in particolare: 

 
 dei componenti software Aut. Paesaggistiche, Pratiche edilizie, Piano Regolatore, Cartografia 

Web, Sue Web, Suap; 
 del servizio di aggiornamento della cartografia catastale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nibbiola.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line  

DATO ATTO che il software “GisMaster” e le sue varie applicazioni costituiscono da anni uno 
strumento fondamentale per la gestione dei procedimenti di competenza del Settore Tecnico; 

 
DATO ATTO che, nel caso di specie, la TECHNICAL DESIGN s.r.l. è l’unica ditta in grado di 
svolgere efficacemente il servizio di cui trattasi in quanto la stessa ha elaborato il software in 
questione e ne detiene i diritti relativi; 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
Finanziaria 2007), e s.m.i., che sancisce per l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche che vogliono procedere ad acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, è stato 
consultato il portale web www.acquistinretepa.it; 

 
DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è E51F25001930006; 

 
DATO ATTO che nella sezione relativa al mercato elettronico CONSIP/MEPA era presente 
una sola offerta in corso di validità presentata dalla Ditta TECHINICAL DESIGN s.r.l., avente 
sede in Cuneo, via S. Giovanni Bosco n. 7D, P.I. 00595270042, codice MEPA GM2881, 
relativamente all’oggetto secondo le specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE 
nell'ambito del Sub-investimento 
2.2.3 del PNRR, incluso: 

 
 integrazione con Sistema informatico degli Sportelli Unici (SSU); 
 aggiornamento della modulistica attualmente utilizzata; 
 supporto telefonico e in teleassistenza al personale operatore per la gestione delle nuove 

funzionalità; 
 

ESAMINATA la nota redatta in data 11/12/2025 a cura della Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. 
di Cuneo, pervenuta a questo Comune il 17/12/2025 e protocollata al n. 5793, in atti conservata, 
con la quale è stata trasmessa l’offerta economica relativa all’adeguamento tecnologico al prezzo 
di € 5.002,00 (€ 4.100,00 + 902,00 Iva 22%), vincolato all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
VISTO l’art. 23, comma 2 del nuovo regolamento per l’applicazione delle norme in materia di 
contratti pubblici ai sensi del D.Lgs 36/2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
32 del 28/11/2024 (Testo in vigore dal 15/12/2024), che consente l’affidamento diretto per i 
servizi e le forniture di importo pari o inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere ad affidare il servizio sopra descritto ed alla contestuale 
assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
DATO ATTO che la presente gara è perfezionata al Servizio Informativo Monitoraggio Gare 
con il seguente CIG B9AD6F5BCA; 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva al riguardo della ditta TECHNICAL DESIGN 
s.r.l. di Cuneo in data 23/09/2025 con scadenza al 21/01/2026; 

 
DATO ATTO dell’assenza di DUVRI, in quanto attività meramente intellettuale, ai sensi della 
determinazione n° 3 del 5/03/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nibbiola.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line  

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 179 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 
persona del Dott. Ing. Galdini Corrado; 

 
DI DARE ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale – PNRR è stato assegnato a questo Ente il finanziamento relativo alla 
candidatura per la Misura MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2 SUB - 
INVESTIMENTO 2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)” PER 
L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU e che sul sito web nonché su qualunque 
documento o comunicazione   a   rilevanza   esterna   riguardante   il   progetto   finanziato   verrà 
riportata un’indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con una 
esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU", valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
“DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)”  previsto nella richiesta di 
finanziamento per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – investimento 2.2 sub - investimento 2.2.3 
“digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” per l’adeguamento tecnologico delle 
piattaforme SUE, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, all'Operatore 
Economico TECHNICAL DESIGN s.r.l., con sede in Via San Giovanni Bosco n. 7 D - CUNEO 
– Codice Fiscale e Partita IVA 00595270042 - per l'importo di € 4.100,00 oltre IVA 22% una 
tantum; 

 
DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanta 
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e 
che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all'Operatore Economico; 

 
DI FAR FRONTE alla spesa imputando la somma di € 4.100,00 oltre IVA 22% sul bilancio 
2025/2027 - esercizio 2025, impegno al codice di bilancio 01.08.2  - cap.3904 CONRIBUTO 
PNRR – M.1 -C 1  DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP&SUE), per un 
importo di € 5.002,00 IVA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nibbiola.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line  

DI STABILIRE che il servizio deve essere concluso nel termine perentorio del 31/03/2026 per il 
rispetto delle tempistiche previste dall'avviso della Misura 1.3.1. “DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE”. 

 
DI DARE ATTO che, in relazione all'art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed all'art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire e descritto in premessa; 
- come risulta dalla documentazione agli atti, la modalità di scelta del contraente e l'affidamento 

diretto; 
- le condizioni contrattuali sono riportate nel preventivo allegato alla presente; 
- di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, 

trasmissione della presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità elettronica. 
 

DI DARE ATTO che sono stati richiesti i seguenti CIG: B9AD6F5BCA 
 

DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente CUP: E51F25001930006 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott. Ing. GALDINI CORRADO 

      


